
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
ASSISTENZA E CONSULENZA
PIANO H.A.C.C.P. 
DITTA EPTA NORD SRL
ANNO 2021
CIG Z5B32A81C1

 

CENTRO SERVIZI ASSISTENZIALI "S. ANTONIO"

VIA MADRE CLELIA MERLONI, 10 - CHIAMPO (Vicenza)

REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 018 del 17/02/2021
              

                             
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEGRETARIO DIRETTORE

L’anno 2021, il giorno 17 del mese di febbraio

presso la sede amministrativa dell’IPAB

CHIAMPO, con sede in Via M.C. Merloni n. 10,

il Direttore – Segretario dell’Ente dott. Nevio

Slaviero, visto l’art 4 del D.LGS 165 del 2001 e

ss.mm.ii. e sulla base di quanto disposto dagli

articoli n° 8 e n° 9 del Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

dell’IPAB di Chiampo approvato con

deliberazione n. 4 del 8 maggio 2013 e

successive modifiche, ha adottato la presente

determinazione in merito al seguente oggetto:

                                

  f.to IL SEGRETARIO DIRETTORE
           Dott. NEVIO SLAVIERO



REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 018 del 17/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PIANO H.A.C.C.P. -
DITTA EPTA NORD  SRL - PERIODO ANNO 2021 - CIG Z5B32A81C1

IL SEGRETARIO DIRETTORE

PREMESSO che:
- l’articolo 1 del D. Lgs. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs.76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure [...] ”;

CONSIDERATO che gli operatori del settore alimentare sono tenuti a mettere in atto sistemi
di autocontrollo alimentare in grado di garantire la salubrità e la sicurezza dei prodotti alimentari, in
attuazione dei Regolamenti Comunitari;

CHE tale controllo viene effettuato avvalendosi dei principi su cui si basa il sistema
H.A.C.C.P.;

CHE il C.S.A. Antonio di Chiampo è dotato di propria cucina interna, pertanto soggetto
all’obbligo di adozione del manuale di autocontrollo H.A.C.C.P. dell’igiene degli alimenti, al fine di
garantire la sicurezza dei prodotti alimentari somministrati agli ospiti;

RAVVISATO per quanto sopra citato si rende necessario procedere al rinnovo ed
all’aggiornamento della documentazione di autocontrollo sistema H.A.C.C.P. secondo quanto
previsto dal Regolamento Europeo n. 852/2004 (D. Lgs. 155/97);

CONSIDERATO che il suddetto servizio può essere affidato ad un professionista esterno di
comprovata esperienza tecnica in materia agroalimentare e ambientale;

VISTO che a questo proposito si è ritenuto quindi opportuno contattare la ditta Epta Nord Srl di
Conselve (PD), la quale vanta una pluriennale esperienza nel settore e il cui laboratorio è inserito
begli elenchi del Ministero della Sanità per Autocontrollo Alimenti;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Epta Nord Srl di Conselve (PD) per un
importo pari a € 927,00 oltre iva, comprendente gli oneri per le analisi presso la struttura previste dal
manuale e aggiornamento del piano H.A.C.C.P.; 

CONSIDERATO per quanto sopra menzionato, la necessità di procedere all’affidamento per
l’anno 2021, nel rispetto delle norme vigenti in materia di contratti pubblici;

RILEVATO che:



- in relazione all’oggetto del presente servizio non sussistono obblighi di adesione alle
convenzioni Consip, di cui all’art. 26 della Legge 488/1999, come fissati dalle vigenti normative di
settore (art. 1, c. 449, Legge 296/2006, art. 9, c. 3, D.L. 66/2014 in relazione al D.P.C.M. 11.07.2018
ed art. 1, c. 512, Legge 208/2015), - 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

RILEVATO sulla base dell’offerta pervenuta, il servizio di consulenza ed assistenza in materia
di H.A.C.C.P., per l’anno 2021, risulta essere inferiore alla soglia di € 75.000,00; 

DATO ATTO che il CIG, relativo all’affidamento in argomento, risulta essere il seguente
Z5B32A81C1;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra verrà imputata al conto “spese per analisi, prove e
laboratorio” del Bilancio di Esercizio;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2006 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il bilancio di previsione 2021 approvato con delibera n. 8 del 24/02/2021;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa espresso e qui richiamato:

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

2. Di affidare il servizio di consulenza ed assistenza in materia di H.A.C.C.P. dell’Ipab di 
Chiampo (VI), per l’anno 2021, alla ditta Epta Nord Srl società Giulia Srl, con sede legale a 
Conselve (PD), via Padova n. 158, P.I. e C.F. 01984430288.

3. Di precisare che il relativo servizio sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, come previsto all’art. 32, c. 14, ultimo periodo, del Nuovo Codice.

4. Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti 
gli effetti, giuridicamente perfezionata, comportando, quindi, la necessaria e conseguente 
registrazione contabile della spesa prevista in euro 927,00 (esclusa iva) con imputazione al 
conto  “spese per analisi, prove e laboratorio”.

5. Di dichiarare, altresì, che l’obbligazione in parola è esigibile nell’esercizio 2021 e che, 
pertanto, l’impegno di spesa di cui al punto precedente deve essere imputato al Bilancio di 
Esercizio 2021.

6. Di evidenziare che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 
Z5B32A81C1;



REGISTRO DETERMINAZIONI: n. 018 del 17/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PIANO H.A.C.C.P. -
DITTA EPTA NORD  SRL - PERIODO ANNO 2021 - CIG Z5B32A81C1

Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 9 del Regolamento approvato con
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 4  del 8 Maggio 2013.

Chiampo, 17/02/2021

f.to Il Direttore/Segretario
 (Slaviero Dr. Nevio)

Visto:     f.to Il Presidente
                      (Tonin Dr. Alessandro)

Provvedimento soggetto ad attestazione di copertura finanziaria X

Provvedimento non soggetto ad attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che il presente provvedimento verrà imputato al conto “spese per analisi, prove e
laboratorio” del Bilancio di Esercizio in corso;

Chiampo, 17/02/2021

                                      

     f.to L’Istruttore Direttivo Amministrativo
           (Ceretta dott.ssa Jlenia)


